
 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080  

                                                                                         
1 

ANO 2023              13 de janeiro de 2023                     Nº 072 

Atos Legislativo 
PORTARIA Nº006/2023 
 
          O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 
RESOLVE:  
        
  Art. 1º- Exonerar o Sr. THALES MONTES OLIVEIRA 
DE SOUZA, do cargo em comissão de Assessor Legislativo 
da mesa Diretora, símbolo, CC-7, a contar de 02 de janeiro 
de 2023. 

Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeito retroativo a 02 de janeiro de 2023. 
 
PORTARIA Nº007/2023 
 
          O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 
RESOLVE:  
        
  Art. 1º- Exonerar a Sra. ELAINE GASTÃO DA CUNHA 
RODRIGUES, do cargo em comissão de Assessor 
Parlamentar, símbolo, CC-8, lotada no gabinete do vereador 
Roberto Emídio, a contar de 02 de janeiro de 2023. 

Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeito retroativo a 02 de janeiro de 2023. 
 
PORTARIA Nº008/2023 
 
          O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 
RESOLVE:  
        

  Art. 1º- Exonerar o Sr. RODOLPHO STORTE ZANELA, 
do cargo em comissão de Assessor de recepção, símbolo, CC-
9, a contar de 02 de janeiro de 2023. 

Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeito retroativo a 02 de janeiro de 2023. 
 
 
PORTARIA Nº009/2023 
 
          O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 
RESOLVE:  
        
  Art. 1º- Exonerar o Sr. MARCOS LAZARO AREIAS, do 
cargo em comissão de Assessor Legislativo de plenário, CC-
2, lotado no gabinete do vereador Bruno Lucena, a contar de 
02 de janeiro de 2023. 

Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeito retroativo a 02 de janeiro de 2023. 
 
   PORTARIA Nº010/2023 
 
          O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 
RESOLVE:  
        
  Art. 1º- Exonerar o Sr. RENAN DA SILVA SOARES 
, do cargo em comissão de Assessor Parlamentar, símbolo 
CC-8, lotado no gabinete do vereador Bruno Lucena, a 
contar de 02 de janeiro de 2023. 

Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeito retroativo a 02 de janeiro de 2023. 
 
 



 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080  

                                                                                         
2 

 
   PORTARIA Nº011/2023 
 
          O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 
RESOLVE:  
        
  Art. 1º- Exonerar a Sra. VIVIANE DE FREITAS DE 
OLIVEIRA, do cargo em comissão de Assessor de serviços 
gerais, símbolo CC-9, a contar de 02 de janeiro de 2023. 

Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeito retroativo a 02 de janeiro de 2023. 
 
   PORTARIA Nº012/2023 
 
          O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 
RESOLVE:  
        
  Art. 1º- Exonerar a Sra. ANA PAULA MELO DE 
MEDEIROS, do cargo em comissão de Assessor especial do 
legislativo, símbolo CC-1, lotada no gabinete do vereador 
Diogo Talento, a contar de 02 de janeiro de 2023. 

Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeito retroativo a 02 de janeiro de 2023. 
 
   PORTARIA Nº013/2023 
 
          O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 
RESOLVE:  
        
  Art. 1º- Exonerar o Sr. FABIO VITOR CALHEIROS DA 
SILVA, do cargo em comissão de Assessor legislativo de 
plenário, símbolo CC-2, lotado no gabinete do vereador 
Diogo Talento, a contar de 02 de janeiro de 2023. 

Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeito retroativo a 02 de janeiro de 2023. 

 
PORTARIA Nº014/2023 
 
          O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 
RESOLVE:  
        
  Art. 1º- Exonerar o Sr. JARDEL DOMINGUES DA 
SILVA, do cargo em comissão de Chefe de Patrimônio, 
símbolo CC-7, a contar de 02 de janeiro de 2023. 

Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeito retroativo a 02 de janeiro de 2023. 
 
PORTARIA Nº015/2023 
 
          O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 
RESOLVE:  
        
  Art. 1º- Exonerar o Sr. MATHEUS VINICIUS DA 
COSTA CAMPOLINO, do cargo em comissão de Assessor 
de Polícia do legislativo, símbolo CC-9, a contar de 02 de 
janeiro de 2023. 

Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeito retroativo a 02 de janeiro de 2023. 
 
PORTARIA Nº016/2023 
 
          O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 
RESOLVE:  
        
  Art. 1º- Exonerar o Sr. THIAGO TEIXEIRA ONOFRI 
, do cargo em comissão de Assessor de Polícia do legislativo, 
símbolo CC-9, a contar de 02 de janeiro de 2023. 

Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeito retroativo a 02 de janeiro de 2023. 
 



 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080  

                                                                                         
3 

PORTARIA Nº017/2023 
 
          O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 
RESOLVE:  
        
  Art. 1º- Nomear a Sra. ELAINE GASTAO DA CUNHA 
RODRIGUES, no cargo em comissão de Assessor legislativo 
de Plenário, símbolo CC-3, com lotação no gabinete do 
Vereador Roberto Emídio, a contar de 02 de janeiro de 2023. 

Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeito retroativo a 02 de janeiro de 2023. 
 
PORTARIA Nº018/2023 
 
          O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 
RESOLVE:  
        
  Art. 1º- Nomear o Sr. SILVIO RIBEIRO XISTO, no cargo 
em comissão de Assessor Parlamentar, símbolo CC-8, com 
lotação no gabinete do Vereador Roberto Emídio, a contar 
de 02 de janeiro de 2023. 

Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeito retroativo a 02 de janeiro de 2023. 
 
PORTARIA Nº019/2023 
 
          O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 
RESOLVE:  
        
  Art. 1º- Nomear o Sr. MARCELO MACIEL 
RODRIGUES, no cargo em comissão de Assessor de polícia 
do Legislativo, símbolo CC-9, a contar de 02 de janeiro de 
2023. 

Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeito retroativo a 02 de janeiro de 2023. 

 
PORTARIA Nº020/2023 
 
          O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 
RESOLVE:  
        
  Art. 1º- Nomear o Sr. RENAN DA SILVA SOARES, no 
cargo em comissão de Assessor legislativo da mesa Diretora 
CC-7, a contar de 02 de janeiro de 2023. 

Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeito retroativo a 02 de janeiro de 2023. 
 
PORTARIA Nº021/2023 
 
          O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 
RESOLVE:  
        
  Art. 1º- Nomear o Sr. MARCIO REZENDE DE 
CASTRO, no cargo em comissão de Assessor Especial do 
Legislativo, símbolo, CC-1, a contar de 02 de janeiro de 2023. 

Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeito retroativo a 02 de janeiro de 2023. 
 
PORTARIA Nº022/2023 
 
          O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 
RESOLVE:  
        
  Art. 1º- Nomear o Sr. JOAO LUCAS SOARES FREITAS, 
no cargo em comissão de Assessor legislativo de Plenário, 
CC-3, a contar de 02 de janeiro de 2023. 

Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeito retroativo a 02 de janeiro de 2023. 
 
 



 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080  

                                                                                         
4 

  PORTARIA Nº023/2023 
 
          O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 
RESOLVE:  
        
  Art. 1º- Nomear o Sr. CRISTIANO CARVALHO BISPO, 
do cargo em comissão de Assessor legislativo de Plenário, 
símbolo CC-3, com lotação no gabinete do vereador Diogo 
Talento, a contar de 02 de janeiro de 2023. 

Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeito retroativo a 02 de janeiro de 2023. 
 
   PORTARIA Nº024/2023 
 
          O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 
RESOLVE:  
        
  Art. 1º- Nomear a Sra, SIMONE MONTEIRO DOS 
SANTOS, no cargo em comissão de Assessor de serviços 
Gerais, símbolo CC-9, a contar de 02 de janeiro de 2023. 

Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeito retroativo a 02 de janeiro de 2023. 
 
PORTARIA Nº025/2023 
 
          O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 
RESOLVE:  
        
  Art. 1º- Nomear o Sr, WILLIAM MEYER LIMA, no cargo 
em comissão de Assessor de Recepção, símbolo CC-9, a 
contar de 02 de janeiro de 2023. 

Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeito retroativo a 02 de janeiro de 2023. 
 
 

PORTARIA Nº026/2023 
 
          O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 
RESOLVE:  
        
  Art. 1º- Nomear o Sr, LUIZ ANTONIO VICENTE DIAS 
no cargo em comissão de Assessor legislativo de Plenário, 
símbolo CC-3, com lotação no gabinete do vereador Marcel, 
a contar de 02 de janeiro de 2023. 

Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeito retroativo a 02 de janeiro de 2023. 
 
PORTARIA Nº027/2023 
 
          O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 
RESOLVE:  
        
  Art. 1º- Nomear o Sr, RINALDO FERREIRA DE 
OLIVEIRA, no cargo em comissão de Assessor legislativo 
de Plenário, símbolo CC-3, com lotação no gabinete do 
vereador Marcel, a contar de 02 de janeiro de 2023. 

Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeito retroativo a 02 de janeiro de 2023. 
 
PORTARIA Nº028/2023 
 
          O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 
RESOLVE:  
        
  Art. 1º- Nomear o Sr, MARCOS LAZARO AREIAS no 
cargo em comissão de Assessor Especial do Legislativo, 
símbolo CC-1, com lotação no gabinete do vereador Bruno 
Lucena, a contar de 02 de janeiro de 2023. 

Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeito retroativo a 02 de janeiro de 2023 



 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080  

                                                                                         
5 

PORTARIA Nº029/2023 
 
          O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 
RESOLVE:  
        
  Art. 1º- Nomear o Sr, CHARLES ANDERSON 
PORTUGAL, no cargo em comissão de Assessor legislativo 
de Plenário, símbolo CC-3, com lotação no gabinete do 
vereador Bruno Lucena, a contar de 02 de janeiro de 2023. 

Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeito retroativo a 02 de janeiro de 2023. 
 
PORTARIA Nº030/2023 
 
          O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 
RESOLVE:  
        
  Art. 1º- Nomear o Sr, CHARLES SANT’ANA BAPTISTA, 
no cargo em comissão de Assessor legislativo de Plenário, 
símbolo CC-3, com lotação no gabinete do vereador Bruno 
Lucena, a contar de 02 de janeiro de 2023. 

Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeito retroativo a 02 de janeiro de 2023. 
 
PORTARIA Nº031/2023 
 
          O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 
RESOLVE:  
        
  Art. 1º- Nomear o Sr, LUIZ FERNANDO LIMA DOS 
SANTOS FILHO, no cargo em comissão de Assessor 
Parlamentar, símbolo CC-8, com lotação no gabinete do 
vereador Bruno Lucena, a contar de 02 de janeiro de 2023. 

Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeito retroativo a 02 de janeiro de 2023. 

 
PORTARIA Nº032/2023 
 
          O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 
RESOLVE:  
        
  Art. 1º- Nomear a Sra, VIVIANE DE FREITAS 
OLIVEIRA, no cargo em comissão de Assessor de 
Recepção, símbolo CC-9, a contar de 02 de janeiro de 2023. 

Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeito retroativo a 02 de janeiro de 2023. 
 
PORTARIA Nº033/2023 
 
          O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 
RESOLVE:  
        
  Art. 1º- Nomear o Sr, GENILSON PEREIRA DE BRITO, 
no cargo em comissão de Assessor Especial do Legislativo, 
símbolo CC-1, a contar de 02 de janeiro de 2023. 

Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeito retroativo a 02 de janeiro de 2023. 
 
 
PORTARIA Nº034/2023 
 
          O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 
RESOLVE:  
        
  Art. 1º- Nomear o Sr, WALLACE COSTA RIOS, no cargo 
em comissão de Assessor Especial do Legislativo, símbolo 
CC-1, a contar de 02 de janeiro de 2023. 

Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeito retroativo a 02 de janeiro de 2023. 
 



 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080  

                                                                                         
6 

PORTARIA Nº035/2023 
 
          O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 
RESOLVE:  
        
  Art. 1º- Nomear o Sr, DANILLE CRISTINA BENTES 
SMITH, no cargo em comissão de Assessor Parlamentar, 
símbolo CC-8, a contar de 02 de janeiro de 2023. 

Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeito retroativo a 02 de janeiro de 2023. 
 
PORTARIA Nº036/2023 
 
          O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 
RESOLVE:  
        
  Art. 1º- Nomear o Sr, TIAGO MARTINS FIGUEIREDO, 
no cargo em comissão de Assessor Legislativo de Plenário, 
símbolo CC-3, a contar de 02 de janeiro de 2023. 

Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeito retroativo a 02 de janeiro de 2023. 
 
PORTARIA Nº037/2023 
 
          O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 
RESOLVE:  
        
  Art. 1º- Nomear o Sr, PAULO HENRIQUE DA CRUZ, 
no cargo em comissão de Assessor Legislativo de Plenário, 
símbolo CC-3, a contar de 02 de janeiro de 2023. 

Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeito retroativo a 02 de janeiro de 2023. 
 
 
 

PORTARIA Nº038/2023 
 
          O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 
RESOLVE:  
        
  Art. 1º- Nomear o Sr, JOSE CARLOS FERREIRA DA 
SILVA, no cargo em comissão de Chefe de Patrimônio, 
símbolo CC-1, a contar de 02 de janeiro de 2023. 

Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeito retroativo a 02 de janeiro de 2023. 
 
 
 
PORTARIA Nº039/2023 
 
          O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 
RESOLVE:  
        
  Art. 1º- Nomear o Sr, DANILO SILVA DE ARAUJO, no 
cargo em comissão de Assessor da Presidência, símbolo CC-
1, a contar de 02 de janeiro de 2023. 

Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeito retroativo a 02 de janeiro de 2023. 
 
 
PORTARIA Nº040/2023 
 
          O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 
RESOLVE:  
        
  Art. 1º- Nomear o Sr, CLOBY VICHELO DOS SANTOS, 
no cargo em comissão de Assessor da Presidência, símbolo 
CC-1, a contar de 02 de janeiro de 2023. 

Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeito retroativo a 02 de janeiro de 2023. 



 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080  

                                                                                         
7 

PORTARIA Nº041/2023 
 
          O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 
RESOLVE:  
        
  Art. 1º- Nomear a Sra., VITORIA MARIA OLIVEIRA DA 
SILVA, no cargo em comissão de Assessor Especial do 
Legislativo, símbolo CC-1, a contar de 02 de janeiro de 2023. 

Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeito retroativo a 02 de janeiro de 2023. 
 
 
 
PORTARIA Nº042/2023 
 
          O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 
RESOLVE:  
        
  Art. 1º- Nomear o Sr, MARIA DAS DORES VERÍSSIMO 
DOS SANTOS DE OLIVEIRA, no cargo em comissão de 
Assessor da Presidência, símbolo CC-1, a contar de 02 de 
janeiro de 2023. 

Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeito retroativo a 02 de janeiro de 2023. 
PORTARIA Nº043/2023 
 
          O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 
RESOLVE:  
        
  Art. 1º- Nomear o Sr, LUCIANA LOPES EQUEY, no 
cargo em comissão de Chefe de Gabinete da Presidência, 
símbolo CC-1, a contar de 02 de janeiro de 2023. 

Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeito retroativo a 02 de janeiro de 2023. 
 

 
PORTARIA Nº044/2023 
 
          O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 
RESOLVE:  
        
  Art. 1º- Nomear o Sr, EDIVALDO GONÇALVES DE 
CASTRO JUNIOR, no cargo em comissão de Chefe de 
Almoxarifado, símbolo CC-1, a contar de 02 de janeiro de 
2023. 

Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeito retroativo a 02 de janeiro de 2023. 
 
PORTARIA Nº045/2023 
 
          O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 
RESOLVE:  
        
  Art. 1º- Nomear o Sr, ERWIM ROMMEL DOS SANTOS, 
no cargo em comissão de Assessor de serviços Gerais, 
símbolo CC-9, a contar de 02 de janeiro de 2023. 

Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeito retroativo a 02 de janeiro de 2023. 
 
PORTARIA Nº046/2023 
 
          O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 
RESOLVE:  
        
  Art. 1º- Nomear o Sr, ROBSON DE SOUZA DUARTE, 
no cargo em comissão de Diretor de Administração, símbolo 
DAS-1, a contar de 02 de janeiro de 2023. 

Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeito retroativo a 02 de janeiro de 2023. 
 



 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080  

                                                                                         
8 

 
PORTARIA Nº047/2023 
 
          O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 
RESOLVE:  
        
  Art. 1º- Nomear o Sr REGINALDO CARDOSO DOS 
SANTOS, no cargo em comissão de Assessor Legislativo da 
Mesa Diretora, símbolo, CC-7, a contar de 02 de janeiro de 
2023. 

Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeito retroativo a 02 de janeiro de 2023. 
 
 
 
 
             Mesquita, 13 de janeiro de 2023. 
 
            Gelson Henrique Santos da Silva  

Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 


